Coût de l’activité (10 845) (10 845)

R&D (673) (673)

Frais généraux et commerciaux (1 554) (1 554)

Coûts des restructurations (119) (119)

EBIT N/A 1 003

Amort. des actifs incorporels acquis (PPA) (98) 98 -

Résultat opérationnel courant 905 98 N/A

Perte de valeur sur actifs immobilisés (4) (4)

Résultat de cession et autres 12 (12) -

Résultat opérationnel 913 98 (12) 999

Coût de l’endettement fi nancier net (1) (1)

Autres résultats fi nanciers (50) 29 (21)

Charge fi nancière nette (51) 29 (22)

Résultat fi nancier sur retraites et prestations assimilées (72) (72)

Impôt sur les bénéfi ces (237) (34) (10) (281)

Résultat des sociétés mises en équivalence 20 20

Résultat net 573 64 (12) 19 644

10 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013 www.thalesgroup.com

1 ÉLÉMENTS FINANCIERS 2013

Rapport de gestion Groupe

 3 IMPACT DES ÉCRITURES D’AJUSTEMENT DU COMPTE DE RÉSULTAT – 2012

(en millions d’euros)

Compte
de résultat
consolidé

2012(a)

Ajustements

Compte
de résultat

ajusté
2012

Amortissement
des actifs

incorporels
acquis (PPA)

Résultat
de cessions

et autres

Variation
de juste valeur

des dérivés
de change

Écarts
actuariels

sur les autres
avantages

à long terme

Chiffre d’affaires 14 158 14 158

Coût de l’activité (10 868) (10 868)

R&D (687) (687)

Frais généraux et commerciaux (1 558) (1 558)

Coûts des restructurations (118) (118)

EBIT N/A 927

Amort. des actifs incorporels acquis (PPA) (112) 112 -

Résultat opérationnel courant 816 112 N/A

Perte de valeur sur actifs immobilisés (15) (15)

Résultat de cession et autres 123 (123) -

Résultat opérationnel 923 112 (123) 913

Coût de l’endettement fi nancier net (13) (13)

Autres résultats fi nanciers (53) 26 (27)

Charge fi nancière nette (66) 26 (40)

Résultat fi nancier sur retraites et prestations
assimilées (99) 15 (84)

Impôt sur les bénéfi ces (197) (39) 8 (9) (5) (242)

Résultat des sociétés mises en équivalence 24 24

Résultat net 586 73 (115) 17 10 570
(a) Retraité afi n de prendre en compte la première application de la norme IAS 19 révisée (cf. note 1-a des annexes aux comptes consolidés).

1.1.1.3 Prises de commandes

 (en millions d’euros) 2013 2012
Variation

totale
Variation

organique

PRISES DE COMMANDES

Aérospatial 4 130 4 051 + 2 % + 9 %

Transport 1 492 1 653 - 10 % - 8 %

Défense & Sécurité 7 661 6 748 + 14 % + 17 %

DCNS (à 35 %) 795 758 + 5 % + 5 %

Autres et activités cédées 90 75

TOTAL 14 168 13 285 + 7 % + 10 %

Les nouvelles commandes entrées en carnet au cours de l’année 2013
ont atteint 14 168 M€, en hausse de 7 % par rapport à l’année 2012
(+ 10 % à périmètre et taux de change constants). Au 31 décembre
2013, le carnet de commandes consolidé se monte à 29 527 M€,
soit plus de deux années de chiffre d’affaires. Le ratio des prises de
commandes rapportées au chiffre d’affaires (book-to-bill) s’élève à 1,00
sur l’ensemble de l’année 2013.

Dix-neuf grandes commandes d’un montant unitaire supérieur à
100 M€ ont été enregistrées sur l’année 2013, contre dix(1) en 2012.

Dix de ces grands contrats 2013 sont pour des clients des marchés
émergents, contre deux en 2012 :

 dans le secteur Aérospatial, le Groupe a remporté plusieurs grands
contrats : en Avionique, un contrat de services de simulation et
d’entraînement des équipages britanniques de l’A400M et en
Espace un contrat auprès de l’Agence Spatiale Européenne (ESA)
pour la maîtrise d’œuvre des missions 2016 et 2018 du programme
scientifi que Exomars, ainsi que plusieurs contrats de satellites, dont
un satellite dual de télécommunications pour le Brésil, un satellite

(1) Dont deux contrats pris en commande chez DCNS.

[…]

39DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013

ÉLÉMENTS FINANCIERS 2013

1

Comptes consolidés

 3 INCIDENCE SUR LES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS DE L’EXERCICE 2012 :

Année 2012

Écarts actuariels restant à amortir (595,2)

Coût des services passés restant à amortir (198,2)

Limitation d’actifs (Pays-Bas) (42,4)

Total au 1er janvier 2012 (835,8)

Impôt différé 14,7

Retraitement des capitaux propres au 1er janvier 2012 (821,1)

Dont  Réserves (768,5)

Dont  Écarts de conversion (52,6)

Retraitement de la charge de retraite 2012 avant impôt 52,8

Impôt (3,0)

Incidence sur le résultat net 2012 49,8

Autres éléments du résultat global avant impôt (322,7)

Impôt 77,3

Incidence sur les autres éléments du résultat global 2012 (245,4)

Variation de l’écart de conversion 2012 (18,2)

RETRAITEMENT DES CAPITAUX PROPRES AU 31 DÉCEMBRE 2012 (1 034,9)

Dont  Réserves (964,1)

Dont  Écarts de conversion (70,8)

40 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013 www.thalesgroup.com

1 ÉLÉMENTS FINANCIERS 2013

Comptes consolidés

 3 INCIDENCE SUR LA PROVISION POUR RETRAITES ET AVANTAGES À LONG TERME DE L’EXERCICE 2012 :

2012 publié Retraitements 2012 retraité

Montant comptabilisé à l’actif au 1er janvier 117,0 (117,0) --

Montant comptabilisé au passif au 1er janvier (883,4) (718,8) (1 602,2)

Provision nette au 1er janvier (766,4) (835,8) (1 602,2)

Coût des services rendus de la période (77,2) -- (77,2)

Coût des services passés & liquidations de régimes -- 9,3 9,3

Charge d’intérêt (230,4) -- (230,4)

Rendement attendu des placements 162,4 (8,2) 154,2

Intérêts nets (68,0) (8,2) (76,2)

Frais de gestion des fonds -- (7,5) (7,5)

Impact des liquidations de régime 6,1 (6,1) --

Amortissement du coût des services passés (17,9) 17,9 --

Amortissement des écarts actuariels/retraites (47,4) 47,4 --

Écarts actuariels/autres avantages à long terme (15,3) -- (15,3)

Autres éléments financiers (74,5) 51,7 (22,8)

Résultat fi nancier/retraites et avantages à long terme (142,5) 43,5 (99,0)

Charge totale de la période (219,7) 52,8 (166,9)

Réévaluation sur retraites (autres éléments du résultat global) -- (322,7) (322,7)

Prestations et contributions versées 177,0 -- 177,0

 au titre de la réduction des défi cits au Royaume-Uni 63,5 -- 63,5

 au titre des autres contributions/prestations 113,5 -- 113,5

Écarts de conversion 2,2 (18,2) (16,0)

Variations de périmètre et autres 5,7 -- 5,7

PROVISION AU 31 DÉCEMBRE (801,2) (1 123,9) (1 925,1)

Montant comptabilisé à l’actif au 31 décembre 103,7 (103,7) --

Montant comptabilisé au passif au 31 décembre (904,9) (1 020,2) (1 925,1)

Autres normes applicables en 2013
La norme IFRS 13 (Évaluation à la juste valeur) précise les principes
d’évaluation des actifs et passifs à la juste valeur, sans modifi er
toutefois le champ d’application de la juste valeur au sein du référentiel
comptable.

La norme indique notamment que l’évaluation des dérivés doit prendre
en compte le risque de défaut de la contrepartie  et le risque de crédit
propre de l’entité.

L’application de ces dispositions n’a pas d’incidence signifi cative sur
les comptes de Thales. Les informations complémentaires requises par
IFRS 13 concernant les justes valeurs des actifs et passifs fi nanciers

[…]

Une co-entreprise est un partenariat dans lequel les parties qui
exercent un contrôle conjoint sur l’entité ont un droit sur l’actif
net de celle-ci. En application de la norme IAS 31, le Groupe
consolidait ses partenariats, réalisés en co-entreprises, par intégration
proportionnelle. Selon la norme IFRS 11, les partenariats qualifi és
de co-entreprises doivent être mis en équivalence (et non intégrés
proportionnellement comme auparavant).

À compter du 1er janvier 2014, le Groupe comptabilisera donc
l’ensemble de ses entités contrôlées conjointement selon la méthode
de la mise en équivalence.

Informations à fournir sur les intérêts détenus dans d’autres entités
(IFRS 12)

IFRS 12 intègre, dans une seule norme, les informations à fournir
relatives aux participations dans des filiales, dans des accords
conjoints, dans des entreprises associées et dans des entités structurées
non consolidées.

 3 IMPACTS ATTENDUS POUR LE GROUPE DES NOUVELLES NORMES DE CONSOLIDATION :

L’incidence des normes IFRS 10 et 11 sur les chiffres clés du Groupe s’établit comme suit :

Chiffres clés du Groupe
2013

Publié
Impacts attendus

IFRS 10 & 11

2013
estimé après
IFRS 10 &11

Dont
impact DCNS

Prises de commandes 14 168,1 (1 240,4) 12 927,7 (764,1)

Chiffre d’affaires 14 194,1 (1 496,5) 12 697,6 (1 088,9)

Résultat opérationnel courant 904,8 (88,3) 816,5 (24,6)

Résultat des sociétés mises en équivalence 20,2 85,8 106,0 15,2

Résultat net, attribuable aux actionnaires de la société mère 573,4 -- 573,4 --

TRÉSORERIE NETTE 1 666,3 (589,0) 1 077,3 (555,2)

Pour permettre le suivi et la comparabilité des performances opérationnelles et fi nancières, le Groupe présente par ailleurs un agrégat opérationnel
ajusté (« EBIT ») et un résultat net ajusté. Ces indicateurs sont suivis régulièrement par les principaux dirigeants du Groupe.

La défi nition de ces agrégats, non défi nis comptablement, est détaillée dans la note 23-a (principes comptables), qui précise notamment la
nouvelle défi nition de l’EBIT à compter du 1er janvier 2014.

Résultats ajustés
2013

Publié
Impacts attendus

IFRS 10 & 11

2013
estimé après
IFRS 10 &11

Dont
impact DCNS

EBIT(a) (I ) 1 003,2 (124,9) 878,3 (63,1)

Résultat des stés mises en équivalence(a) (II ) 20,2 112,5 132,7 40,5

EBIT(a) (nouvelle défi nition) (I )+(II ) 1 011,0

RÉSULTAT NET AJUSTÉ, ATTRIBUABLE AUX ACTIONNAIRES
DE LA SOCIÉTÉ MÈRE 643,8 – 643,8 –
(a) Retraités des écritures relatives à l’amortissement des actifs incorporels acquis (purchase price allocation PPA) enregistrées dans le cadre de regroupements d’entreprises

signifi catifs.

42 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013 www.thalesgroup.com

1 ÉLÉMENTS FINANCIERS 2013

Comptes consolidés

Autres normes, amendements et interprétations
applicables en 2014
Sous réserve de leur adoption défi nitive par l’Union européenne, les
textes suivants seront d’application obligatoire à compter du 1er janvier
2014 :

 l’interprétation IFRIC 21 - Droits ou taxes, relative à la date de
comptabilisation des passifs d’impôts, hors impôts sur les bénéfi ces